Дело  № 5-2/4/2022
УИД: 78MS0118-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                       адрес

Мировой судья судебного участка № 4 по Елабужскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

фио, родившегося ...дата в адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, не работающего, подвергавшегося ранее административному наказанию,
У С Т А Н О В И Л:

дата в время часов, около дома № 56/53 по адрес в адрес, водитель фио, управлял автомобилем «Шевроле», регистрационный знак ТС., с признаками опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования по законному требованию сотрудников ГИБДД отказался, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ.

фио в судебное заседание явился, вину не признал, пояснив, что в дату, место и время, указанные в протоколе об административном правонарушении транспортным средством не управлял.

Защитник лица в отношении которого ведется производство по делу фио в судебное заседание не явился,  был извещен надлежащим образом о дате, месте и времени судебного заседания, причины неявки мировому судье не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало. При указанных обстоятельствах данное дело рассмотрено в отсутствии последнего.
Изучив материалы дела, выслушав привлекаемое лицо, мировой судья считает, что вина последнего установлена и подтверждается  исследованными письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, протоколом задержания транспортного средства и иными материалами дела.

Довод фио о том, что в дату, место и время, указанные в протоколе об административном правонарушении он транспортным средством не управлял, мировой судья признает несостоятельными, поскольку он полностью опровергается собранными по делу доказательствами, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности фио  в инкриминируемом ему правонарушении.
Позицию фио  по делу об административном правонарушении мировой судья расценивает как избранный способ защиты с целью уклонения от административной ответственности за совершенное деяние.

Мировой судья действия фио квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность привлекаемого лица, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель штрафа - УФК по адрес (УГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу), ИНН получателя телефон, КПП телефон, счет получателя № 03100643000000017200, Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, КБК 18810478210390009289, ОКТМО телефон. фио. УИН: 18810478210390009289.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате штрафа необходимо предъявить в судебный участок № 4 по Елабужскому судебному району адрес.

При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

В соответствии с п. 11 ст. 27.13 КоАП РФ возложить на лицо, привлеченное к административной ответственности, обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Елабужский городской суд адрес через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.
Мировой  судья                                подпись
Копия верна
Мировой судья                                                                                                      фио
Постановление вступило в законную силу  _____________________________ года.
Мировой судья                                                                                                    фио